
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«13» февраля 2017 года № 29

г. Сретенск

О проведении муниципального этапа конкурса школьников 
«Будущее Забайкалья-2016»

В соответствии с Положением Минобразования Забайкальского края 

«О проведении краевого XI конкурса школьников «Будущее Забайкалья -  

2016» п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу общего и дополнительного образования, Районному методическому 

кабинету провести с 14 февраля по 21 февраля 2017г. муниципальный этап 

конкурса школьников «Будущее Забайкалья-2016».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса школьников 

«Будущее Забайкалья-2016» (прилагается).
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образованием администрации муниципального района 

«Сретенский район» Забайкальского края Д.А. Судакова.

Заместитель Главы МР 
«Сретенский район» - 
начальник У О 
администрации 
МР «Сретенский район» 
Забайкальского края



Исполнитель: И.И. Афанасьева

Тел.: 8-(30-246)-2-13-27

Согласовано:
Зам. начальника У О

Юрист

Судаков

Алексеева



Приложение

Утверждено приказом 
УО администрации МР «Сретенский 
район» Забайкальского края 
от 13 февраля 2017г. № 29

Положение 
о проведении муниципального этапа конкурса школьников 

«Будущее Забайкалья-2016» 

1. Основные положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения 
муниципального этапа конкурса «Будущее Забайкалья» (далее Конкурс).
1.2. Настоящее положение разработано на основе:
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приоритетного национального проекта «Образование»;
- Указа Президента Российской Федерации от 6 апреля 2006 года №325 «О 
мерах государственной поддержки талантливой молодежи»;
- Указа Президента Российской Федерации от 01.06.2012 года №761 «Об 
утверждении Положения Национальной стратегии действий в интересах детей 
на 2012-2017 годы»;
- Приказа Минобрнауки России от 09.06.2006г. № 14 «Об утверждении Правил 
присуждения премий для поддержки талантливой молодёжи и порядка выплаты 
указанных премий»;
1.3. Конкурс проводится по инициативе Правительства Забайкальского края 
и Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского 
края.

2. Цели и задачи

2.1. Выявление одаренных детей МР «Сретенский район» Забайкальского 
края и их дальнейшее развитие.
2.2. Привлечение внимания общественности, средств массовой информации 
к проблемам поддержки и развития одаренных детей.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с с 14 февраля по 21 февраля 2017 года.

3.2. Приказом по Управлению образованием администрации муниципального 
района «Сретенский район» Забайкальского края утверждается состав 
экспертной комиссии Конкурса.



3.3. Итоги Конкурса подводятся на основании представленных документов 
(портфолио) на одаренных детей по направлениям:
- Интеллектуальное;
- Художественное;
- Физкультурно-спортивное;
- Социально-педагогическое;
- Техническое;
- Туристско-краеведческое.
Требования к портфолио отражены в Приложении №1.

3.4. Материалы на муниципальный этап конкурса сопровождаются приказом 
от общеобразовательной организации.

Принимаются работы до 21 февраля 2017г. по адресу: 673500 
Забайкальский край, Сретенский район, г. Сретенск, ул. Кочеткова, 8, 
Управление образованием, каб. №2 (отдел общего и дополнительного 
образования), тел. 2-13-27.

3.5. На основании протокола экспертных комиссий оргкомитет 
представляет к награждению победителей и призёров Конкурса грамотами 
Управления образованием администрации муниципального района 
«Сретенский район» Забайкальского края.
3.6. К конкурсу допускаются школьники в возрасте от 14 до 18 лет.
3.7. Количество участников конкурса от образовательной организации 
устанавливается по одной работе в каждом направлении, но не более 6.
3.8. Представление документов на кандидатов конкурса (победителей и 
призеров) региональных и Всероссийских олимпиад, спортивных 
соревнований, конкурсов, проводимых согласно плану Министерства 
образования и науки РФ, Министерства образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края за последние два-три года (2014г., 2015., 
2016г.), осуществляется от образовательных организаций МР «Сретенский 
район» Забайкальского края.
3.9. Экспертная комиссия при Управлении образованием до 22 февраля 
текущего года проводит экспертизу представленных документов в 
соответствии с критериями (Приложение 2) и представляет список для 
награждения грамотами в оргкомитет.
3.10. Портфолио победителей муниципального конкурса направляется в 
Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского 
края на XI краевой конкурс школьников «Будущее Забайкалья -  2016».
3.11. Список лиц, награждённых грамотами по результатам муниципального 
конкурса, размещается на сайте Управления образованием.



3.12. Победители муниципального конкурса школьников «Будущее 
Забайкалья» прошлых лет к участию в нынешнем конкурсе не 
допускаются.

4. Порядок финансирования Конкурса:

4.1. Награждение осуществляется за счет Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район» 
Забайкальского края.

5. Общее руководство

Общее руководство над проведением Конкурса осуществляет Управление 
образованием администрации муниципального района «Сретенский район» 
Забайкальского края.

\



Требования к портфолио

1. Титульный лист (образец смотреть ниже);
2. Цветная фотография (9x12);
3. Представление на ребенка (заверенное печатью ОО и подписью директора 
ОО);
4. Характеристика на ребенка от обще образовательной организации 

(заверенная печатью ОО и подписью директора ОО);
5. Копии дипломов и грамот за последние 2-3 года по результатам участия в 

муниципальных, региональных, всероссийских и международных 
мероприятиях школьников (должны быть с печатью);

6. Копии или оригиналы статьи в СМИ о достижениях ребенка с указанием 
издательства, даты публикации;
7. Копия паспорта (страницы с фотографией и пропиской);

Все документы, представленные в портфолио (цветные сканкопии) должны 
быть заверены печатью ОО и подписью директора ОО.

Образец титульного листа

ПОРТФОЛИО

Приложение №1

ФОТО

Ф. И.О. ребёнка___________

Число, месяц, год рождения_

Домашний адрес __________

Образовательная организация 

Ф.И.О. родителей (телефон)__

Направление



Приложение №2

Критерии оценивания представленных работ на 
муниципальный конкурс «Будущее Забайкалья-2016»:

- Достижения в других сферах деятельности за последние 2-3 года;

- Публикации в муниципальных, региональных, всероссийских СМИ 
(о ребенке, коллективе, самостоятельные работы) за последние 2-3 года;

- Результаты на региональном уровне за 2-3 последних года;
- Результаты на Международном и Всероссийском уровне за последние 2-3 
года;
- Обязательное наличие представления на конкурсанта от образовательной 
организации;
- Наличие позитивной характеристики на конкурсанта от муниципальной 
образовательной организации;
- Экспертная оценка на представленные материалы от образовательной 
организации.


